
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 69Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

3280403 1 LAURO ANTONIO COUTO DA CRUZ 01/12/2018 A 30/11/2019
5722799 2 LUZZIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 16/02/2018 A 15/02/2019
5906355 3 NADIANE CARLA DE OLIVEIRA SILVA 10/11/2018 A 09/11/2019
5087970 5 NILSON DOS SANTOS ALHO 05/01/2018 A 04/01/2019
3185397 1 RAIMUNDA DE LOURDES BRITO DE ARAUJO 15/10/2018 A 14/10/2019
2005034 3 REGINA COELI ARAUJO RIBEIRO 03/08/2018 A 02/08/2019
54190730 2 RENILCE MACHADO DOS SANTOS 16/08/2018 A 15/08/2019
57209262 1 RICARDO CEZAR TAKEMURA 03/12/2018 A 02/12/2019
5757207 2 RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS 02/03/2018 A 01/03/2019
5069777 1 RUBENS ACACIO FRANCO 01/12/2018 A 30/11/2019
3184943 1 ROSA MARIA MESQUITA MILHOMEM COSTA 01/09/2014 A 31/08/2015
5940016 1 VILSON DE JESUS DE SOUSA OLIVEIRA 06/03/2018 A 05/03/2019

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 508222
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 4346/19, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 54197942/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) no(a) 
CAMPUS DE PARAGOMINAS, 120(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2020 a 28.06.2020, referente ao triênio abaixo;
31.01.2008 a 30.01.2011 - (60 dias).
31.01.2011 a 30.01.2004 - (60 dias).

PORTARIA N° 4349/19, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELAINE XAVIER PRESTES, Id. Funcional nº 
5153069/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado(a) no(a) DEPARTA-
MENTO DE SAUDE INTEGRADA, 120(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10.02.2020 a 08.06.2020, referente ao triênio abaixo;
01.04.2013 a 31.03.2016 - (60 dias).
01.04.2016 a 31.03.2019 - (60 dias).

PORTARIA N° 4317/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA 
COSTA, Id. Funcional nº 54187359/3, cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado(a) no(a) CAMPUS DE MARABÁ, 60(SESSENTA) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 04.06.2012 a 03.06.2015, no período de 
10.02.2020 a 09.04.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 508201
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO.
PORTARIA N° 3408/19, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e 
art. 101, I, Parágrafos 1º, 4º, 5º e 6º, do Regimento Geral da Universidade 
do Estado do Pará, assim como assinatura de TERMO DE COMPROMISSO,
CONSIDERANDO fi nalmente a Resolução nº 3460/2019-CONSUN/UEPA, 
Parecer da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, assim como 
da Câmara de Gestão e Planejamento da UEPA quanto a mudança na 
modalidade de afastamento já autorizada através da PORTARIA nº 514/19 
de 21.02.2019, e ainda os autos do E - Protocolo nº 2019/181341 de 
22.04.2019;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora IVINY CRISTINA AGUIAR DA 
SILVA, Id. Funcional nº 3540022/1, cargo de Professor Auxiliar, lotado no 
Campus de Conceição do Araguaia, para participar de curso de Pós-Gradu-
ação em nível de Mestrado em Educação pela Universidade do Estado do 
Pará, conforme abaixo;
Período Afastamento
01.03.2018 a 30.04.2019 Parcial
01.05.2019 a 01.12.2019 Integral
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.03.2018 
a 01.12.2019, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 514/19 de 21.02.2019, publicada 
no DOE nº 33.821 de 11.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 508198
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO
ATO: PORTARIA N° 4277/19, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 27.11.2019
MOTIVO: Rescisão Contratual a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES DO REGO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 09.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 508200

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2865/2019 – SEASTER, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Nome: LIDIA MARIA REIS DE SOUSA                                      
Matricula: 54187943/3
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência Social                 
Lotação: DRCCP/SEASTER
Período: 13/09/2019 a 11/11/2019
Processo: 2019/516422                                                       
Laudo Médico: 53448/1
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2866/2019 – SEASTER, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Nome: LUIZ ANTONIO DA SILVA                                            
Matricula: 3199029/1
Cargo: Instrutor de Arte                                                       
Lotação: DTE/SEASTER
Período: 23/08/2019 a 30/08/2019
Processo: 2019/540576                                                       
Laudo Médico: 53948
(08 oito dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2867/2019 – SEASTER, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Nome: ANA KAMILA LIMA SOUZA                                           
Matricula: 54194475/2
Cargo: Assistente Administrativo                                         
Lotação: DTE/SEASTER
Período: 25/09/2019 a 04/10/2019
Processo: 2019/543297                                                       
Laudo Médico: 54263
(10 dez dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2868/2019 – SEASTER, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Nome: JOSE AUGUSTO ROSARIO DA SILVA                            
Matricula: 3220214/1
Cargo: Monitor                                                                     
Lotação: DAF/SEASTER
Período: 09/08/2019 a 07/10/2019
Processo: 2019/54269                                                         
Laudo Médico: 54263
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2869/2019 – SEASTER, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Nome: VERA LUCIA AMARAL GONCALVES DOS SANTOS         
Matricula: 3220214/1
Cargo: Assistente Social                                                      
Lotação: DRCCP/SEASTER
Período: 01/10/2019 a 18/10/2019
Laudo Médico: 54909
(18 dezoito dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 508456
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2974/2019 – SEASTER, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019., 

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34057 de 12 de dezembro de 2019.
ONDE SE LÊ: Período: 10/12/2019.
LEIA-SE: Período: 17/12/2019.

PORTARIA Nº 2975/2019 – SEASTER, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019., 

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34057 de 12 de dezembro de 2019.
ONDE SE LÊ: Período: 10/12/2019.
LEIA-SE: Período: 17/12/2019.

PORTARIA Nº 2976/2019 – SEASTER, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019., 

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34057 de 12 de dezembro de 2019.
ONDE SE LÊ: Período: 10/12/2019.
LEIA-SE: Período: 17/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 508056


